Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 80 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 16 de Julho de 202532

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA SMAS “P” N.º 204 DE 14 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Art. 1º Designar a comissão de acompanhamento e fiscalização do Acordo de Cooperação n.º 115/2023,
Processo Instrutivo n.º 08/003.432/2021, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social e a instituição denominada Renascença Clube, cujo objeto é conjugar os es-
forços dos partícipes para a promoção de formação empreendedora, com vistas à geração de renda autônoma
e sustentável, para pessoas que vivem em situação de vulnerabilidade social mediante a disponibilização do
espaço físico do Renascença Clube, na forma abaixo discriminada:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

PRESIDENTE CLAUDIA FERREIRA DA SILVA 11/240.884-7

FISCAL SIMONE SOARES DE ARAÚJO DA SILVA 11/196.653-0

FISCAL CAMILA DIAS DA ROCHA NUNES LEITE 12/241.102-3

FISCAL ADRIANA DE SOUZA VERÍSSIMO 10/235.551-9

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput deste art., a atestação dos serviços prestados
no âmbito do Acordo de Cooperação n.º 115/2023, cuja vigência é de 19/12/2023 a 11/12/2024, observando o
constante na Lei federal n.º 13.019/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA SMAS “P” N.º 205 DE 15 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
Gestora ao Termo de Fomento n.º 247/2018, celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e a
Organização da Sociedade Civil denominada “ Centro de Atendimento a Pacientes Especiais - CAPE”, processo
administrativo n.º 08/003.325/2018, cujo objeto é a Estruturação da rede de serviço de Proteção Social Especial
da Emenda Parlamentar de autoria do Deputado Federal Otávio Leite.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
UNIDADE

ADMINISTRATIVA

PRESIDENTE ADRIANA NEVES SILVEIRA NUNES 10/240.649-4 9ª CAS
VICE-PRESIDENTE SIMONE LEIS MACCKIONE 10/240.862-3 9ª CAS

MEMBRO/SUPLENTE MONIQUE CRISTINA SOARES DE SOUSA 10/252.158-1 9ª CAS

 MEMBRO/SUPLENTE ONIDETE RANGEL DOS SANTOS 10/241.194-0
CRAS CECILIA

MEIRELES

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput deste art., a atestação dos serviços prestados
no âmbito do Termo de Fomento n.º 247/2018, cuja vigência é de 01/11/2018 a 31/10/2019, observando o
constante na Lei federal n.º 13.019/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 18/06/2025
ASS-PRO-2025/01574: Aprovo a prestação de contas das gestoras do Sistema Descentralizado de Pagamento
- SDP, da URS Ana Carolina, Cod. SICI nº 15781 da Secretaria Municipal de Assistência Social, formalizada
através do processo nº ASS-PRO-2025/01574, no valor de R$ 4.900,46 (quatro mil, novecentos reais e quarenta
e seis centavos)

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 15/07/2025
ASS-PRO-2025/01705: Aprovo a prestação de contas das gestoras do Sistema Descentralizado de Pagamento
- SDP da 3ª Coordenadoria de Assistência Social Cod. SICI nº 12020 da Secretaria Municipal de Assistência
Social, formalizada através do processo nº ASS-PRO-2025/01705 no valor de R$ 6.738,85 (seis mil, setecentos
e trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS 6528 DE15 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e tendo em vista a necessidade de monitorar, fiscalizar e inventariar os bens permanentes adquiridos por
Organizações Sociais, e o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2025/27973 de 15/07/2025,

CONSIDERANDO o Decreto RIO Nº 41207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde -
SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016;

CONSIDERANDO a Resolução CGM Nº 1642, de 07 de maio de 2020 que Dispõe sobre normas para o registro
contábil, o controle e a movimentação dos bens patrimoniais permanentes do Município do Rio de Janeiro e dos
terceiros sob sua guarda e responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os nomes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do
Contrato de Gestão nº 196/2023 - PADI.

STATUS NOME MATRÍCULA/ CPF

SERVIDOR SANCLER LUIZ DÓRIA GRAMMATICO CORRÊA 11/213698-4

ORGANIZAÇÃO SOCIAL MIDORI DE SOUZA UCHINO XXX.129.XXX-29

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DOUGLAS SOARES DA SILVA XXX.224.XXX-79

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS Nº 6021 de 22/01/2024, publicada no D.O Rio de 23/01/2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 15 de julho de 2025

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1343 - Designar GLORIA REGINA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/238.435-2, para exercer, com validade a
partir de 01/07/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 106083, do Hospital Municipal
Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1344 - Nomear ANA LUISA PERRONE POERNER, Médico Veterinário, matrícula 11/319.475-0, para exercer,
com validade a partir de 11/07/2025, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 106466, da
Coordenadoria Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação Sanitária, do Instituto Municipal de Vigilância
Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1345 - Nomear CLAUDIO MANOEL DO NASCIMENTO FILHO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula
11/263.007-7, para exercer, com validade a partir de 11/07/2025, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo
DAS06, código 106468, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1346 - Nomear JULIANA ROBERTS OASKIS, Médico Veterinário, matrícula 11/308.462-1, para exercer,
com validade a partir de 11/07/2025, o cargo em comissão de Gerente de Processo II, Símbolo DAS07, código
106469, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1347 - Nomear LUISA MOTTA CORRÊA, Psicólogo, matrícula 11/293.083-2, para exercer, com validade a
partir de 10/07/2025, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 026177, do Centro Municipal
de Saúde Manoel José Ferreira, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1348 - Nomear JANINE SIMÕES CORRÊA VILLAR, Enfermeiro, matrícula 11/312.349-4, para exercer, com
validade a partir de 11/07/2025, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 106438, da
Gerência de Fiscalização de Eventos e Ações Especiais, da Coordenação de Vigilância Sanitária de Atividades
Relacionadas, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, do Instituto Municipal de Vigilância
Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1349 - Nomear CARLA CORTE REAL DO NASCIMENTO MAGARAO, Nutricionista, matrícula 11/237.965-9,
para exercer, com validade a partir de 11/07/2025, o cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código
106439, da Gerência de Fiscalização de Eventos e Ações Especiais, da Coordenação de Vigilância Sanitária
de Atividades Relacionadas, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, do Instituto Municipal
de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1350 - Dispensar, com validade a partir de 01/07/2025, AMAURI BARBALHO FONSECA, Ascensorista,
matrícula 10/113.663-9, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 026497, do De-
partamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1351 - Designar ELCIO FERNANDES, Agente Auxiliar de Administração, matrícula 12/139.710-8, para
exercer, com validade a partir de 01/07/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código
026497, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 14/07/2025
SMS-PRO-2024/05808 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
90894/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamentos pertencente à
classe 6505, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 às 3:03:11 Código de Autenticação: c38eb668